1°, parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023, por Exercer atividade privativa de 19 
profissional da contabilidade, sem possuir o registro profissional neste CRC o que identificamos por meio de denúncia. 20 
Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 5.870,00 (cinco mil, oitocentos e setenta reais). Penalidade 21 
prevista nos seguintes dispositivos legais: Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC 22 
n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente. Aprovado por unanimidade.

[...]

DL n.º 9.295/1946, com Item 4, alínea "p" do CEPC (NBC PG 01), com art. 6º, § 1º, e art. 21 da Res. CFC n.º 1.708/2023., 25 
por responder por organização contábil sem averbação da alteração cadastral no CRCMA. Parecer no sentido da aplicação 26 
de penalidade disciplinar de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) e penalidade ética de Advertência Reservada. 27 
Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alíneas "b" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alíneas 28 
"a" ou "b" ou "c" do CEPC (NBC PG 01), com arts. 56 e 57, da Res.

[...]

CFC n.º 1.707/2023, por Responder pela exploração de atividades privativas de profissional da 33 
contabilidade, sem possuir registro profissional, ao participar como sócio de organização contábil. Parecer no sentido da 34 
aplicação de penalidade disciplinar de R$ 2.935,00 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais). Penalidade prevista nos 35 
seguintes dispositivos legais: Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, 36 
e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

DL n.º 9.295/1946, c/c com Lei n.º 6.839/1980, e com art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023, por manter Organização constituída 39 
para explorar atividades privativas de contadores, sem registro cadastral no CRC. Parecer no sentido da aplicação de 40 
penalidade disciplinar de R$ 1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais). Penalidade prevista nos seguintes dispositivos 41 
legais: Alínea "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de 42 
multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

ao art 12 e 20 do DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula n.º 13 do CFC, c/c o art. 1°, parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023, 93 
por exercer atividade privativa de profissional da contabilidade em empresa, sem possuir o registro profissional neste CRC. 94 
Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 5.870,00 (cinco mil oitocentos e setenta reais). Penalidade 95 
prevista nos seguintes dispositivos legais: Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC 96 
n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.